1

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR, CONSELHO

FISCAL DA ASSOCIAÇÃO GOIANA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), no formato

não presencial, realizada na plataforma Zoom Cloud Meetings, por meio do link

https://us06web.zoom.us/j/89581828838?pwd=dWtlb1VxQ1FubDRuYUo3TGtUY0lqUT

09 , com o gestor da reunião virtual abrindo a reunião no auditório da sede da AGOPA

– Associação Goiana dos Produtores de Algodão, situada  na Casa do Algodão - Rua

da Pátria, nº 230, Bairro Santa Genoveva, na Cidade de Goiânia, Goiás, às 9h em

primeira convocação e verificando a inexistência do quórum estabelecido no Estatuto

vigente, abre-se para segunda e última convocação às 9h30min, os associados da

Associação Goiana dos Produtores de Algodão (“AGOPA”) elegeram regularmente os

associados abaixo identificados para ocuparem os cargos da Diretoria e Conselho Fiscal

da AGOPA, para o mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024.

Os membros hoje empossados assumirão seus cargos a partir do dia 01 de janeiro de

2023, ocasião em que terão plena competência para exercerem as atribuições indicadas

no Estatuto Social do AGOPA.

Tomam posse para a Diretoria os seguintes membros:

I – DIRETORIA

(a) Presidente: Haroldo Rodrigues da Cunha, brasileiro, engenheiro agrônomo),

portador do CPF/MF nº 426.875.271-49, residente e domiciliado no endereço SQNW

304 B  AP 303 Setor Noroeste, Brasília/DF; CEP 70.684-015;

(b) 1º Vice-presidente: Carlos Alberto Moresco, brasileiro, produtor rural, portador

do CPF/MF nº 731.125.930-49, residente e domiciliado na rua Ophir José Brás,

Residencial Itália, Torre Veneza, apto 1407, centro, Luziânia/GO, CEP 72.800-150;

(c) 2º Vice-presidente: Marcelo Jony Swart, brasileiro, engenheiro agrônomo,

portador do CPF/MF nº 247.788.648-75, residente e domiciliado na Rua Vila 4, Quadra

5, Lote 61 e 62, S/N Residencial Vila Miafiori, Rio Verde/GO, CEP: 75.913-019;

(d) 1º Secretário: Marcelo Peglow, brasileiro, engenheiro agrônomo, portador do

CPF/MF nº 735.612.900-000, residente e domiciliado na Av. Tiradentes Rua das

Palmeiras Qd. 02, Lt 41 Residencial Terra Park, Bairro São Caetano, Luziânia/GO;

(e) 2º Secretário:  Gabriel Bindewald Schlatter , brasileiro, produtor rural, portador

do CPF/MF nº 048.182.131-79, residente e domiciliado na Rua nove, Nº 501 Centro,

Chapadão do Sul, CEP: 79-560-000;

(f) 1º Tesoureiro: Paulo Kenji Shimohira, brasileiro, engenheiro agrônomo,

portador do CPF/MF nº 507.292.766-00, residente e domiciliado na Rua das Orquídeas

Qd . 09 Lt. 13 N.130, Itumbiara/GO, CEP: 755-24-792;

(g) 2º Tesoureiro: Cassio Sitta, brasileiro, produtor rural, portador do CPF/MF nº

339.840.798-69, residente e domiciliado na rua Major Oscar Campos nº 555, Apt 1002,

Ed. Tartuce, Centro, Rio Verde/GO, CEP 75.901285.

D4Sign 4131d7f0-3c9a-4ff4-ae22-6a55a2cdeb8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Tomam posse para o Conselho Fiscal os seguintes membros:

II – CONSELHO FISCAL

(a) 1º Titular: Morelos Thiago Verlage Mesquita, brasileiro , engenheiro agrônomo

, portador do CPF/MF nº 012.621.701-76, residente e domiciliado na Ala

Marmore Q. C02 L. 5 BL. B AP 901 Cond. Horizontal Paraíso , Cidade

Ocidental/DF, CEP: 72-897-090;

(b) 2º Titular: Sandra Marina Paschoaletti, brasileira, produtora rural, portador do

CPF/MF nº 467.260.121-87, residente e domiciliado na Rodovia GO 156, Km 1,2

Caixa Postal 24 Fazenda Palmeiras, Palmeiras de Goiás/GO, CEP: 75.803-050;

(c) 3º Titular: Roland van de Groes, brasileiro, técnico em agronomia, portador do

CPF/MF nº 170.323.038-89, residente e domiciliado na Rua José Iran Qd 50, Lt.

10 N. 400 Setor Morada do Sol , Rio Verde/GO, CEP: 75.909-040 ;

(d) 1º Suplente: Luiz Renato Zapparoli, brasileiro, produtor rural, portador do

CPF/MF nº. 947.552.568-87, residente e domiciliado na Alameda dos Jurupis Nº

323, Apto 71 Moema, São Paulo/SP, CEP: 04.088-000;

(e) 2º Suplente: Rogério Vian, brasileiro, engenheiro agrônomo, portador do

CPF/MF nº. 784.121.611-49, residente e domiciliado na Segunda Avenida Qd.

13 Lote 02 Centro, Mineiros/GO, CEP: 76.190.000;

(f) 3º Suplente: Dalmo Sávio Martins Pereira, brasileiro, portador do CPF/MF nº.

415.432.976-68, residente e domiciliado na Rua Juca dos Santos, Qd. 76 Lt. F,

Centro, Silvânia/GO.

Por concordarem com as declarações registradas neste Termo de Posse e com as

responsabilidades e competências estatutárias vinculadas a seus cargos, todos os

membros eleitos para o exercício do mandato acima indicado, identificados

acima, firmam o presente, na presença dos associados da AGOPA.

_________________________________
Carlos Alberto Moresco
CPF/MF nº. 731.125.930-49
Presidente da Assembleia

________________________________
Dulcimar Pessatto Filho
CPF/MF nº. 344.282.320-04
Secretário da Assembleia

MEMBROS DA DIRETORIA

________________________________
Haroldo Rodrigues da Cunha
CPF/MF nº. 426.875.271-49
Presidente

________________________________
Carlos Alberto Moresco
CPF/MF nº. 731.125.930-49
Vice Presidente

________________________________
Marcelo Jony Swart
CPF/MF nº. 247.788.648-75
Vice Presidente

_________________________________
Marcelo Peglow
CPF/MF nº. 735.612.900-00
1º Secretário

D4Sign 4131d7f0-3c9a-4ff4-ae22-6a55a2cdeb8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3

________________________________
Gabriel Bindewald Schlatter
CPF/MF nº. 048.182.131-79
2º Secretário

________________________________
Paulo Kenji Shimohira
CPF/MF nº. 507.292.766-00
1º Tesoureiro

________________________________
Cassio Sitta
CPF/MF nº. 339.840.798-69
2º Tesoureiro

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

_________________________________
Morelos Tiago Verlage Mesquita
CPF/MF nº. 012.621.701-76
1º Titular

________________________________
Sandra Marina Paschoaletti
CPF/MF nº. 467.260.121-87
2º Titular

_________________________________
Roland van de Groes
CPF/MF nº. 170.323.038-89
3º Titular

________________________________
Luiz Renato Zapparoli
CPF/MF nº. 947.552.568-87
1º Suplente

_________________________________
Rogério Vian
CPF/MF nº. 784.121.611-49
2º Suplente

________________________________
Dalmo Sávio Martins Pereira
CPF/MF nº. 415.432.976-68
3º Suplente

D4Sign 4131d7f0-3c9a-4ff4-ae22-6a55a2cdeb8a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de December de 2022,

19:47:39

[AGOPA] Termo de posse AGOPA Biênio 2023 2024 -VF em 09 12
22 pdf
Código do documento 4131d7f0-3c9a-4ff4-ae22-6a55a2cdeb8a

Assinaturas
CARLOS ALBERTO MORESCO
carlos.moresco@agopa.com.br
Assinou
DULCIMAR PESSATTO FILHO
dulcimar@agopa.com.br
Assinou
Haroldo Rodrigues da Cunha
haroldo.cunha@smmirante.com.br
Assinou
MARCELO JONY SWART
marcelo@grupofma.com.br
Assinou
Marcelo Peglow
marcelo.peglow@slcagricola.com.br
Assinou
Gabriel Bindewald Schlatter
gabriel_schlatter@hotmail.com
Assinou
Paulo Kenji Shimohira
paulo@gruposhimohira.com.br
Assinou
Cassio Sitta
cassiositta@hotmail.com
Assinou
Morelos Thiago Verlage Mesquita
morelostvm@gmail.com
Assinou
Sandra Marina paschoaletti
sandrapaschoaletti@gmail.com
Assinou
Roland van de Groes
algodoeirajhs.go@uol.com.br
Assinou
Luiz Renato Zapparoli
luizrenato@algodoceu.com.br
Assinou

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de December de 2022,

19:47:39

Rogerio Vian
rsouzarezende@gmail.com
Assinou
DALMO SÁVIO MARTINS PEREIRA
dalmo.alfa@terra.com.br
Assinou

Eventos do documento

09 Dec 2022, 18:56:04
Documento 4131d7f0-3c9a-4ff4-ae22-6a55a2cdeb8a criado por RAISSA LIMA DIAS ALBINATI
(f057310c-810c-404f-88d5-d42472f862eb). Email:iga@iga-go.com.br. - DATE_ATOM: 2022-12-09T18:56:04-03:00

09 Dec 2022, 19:01:19
Assinaturas iniciadas por RAISSA LIMA DIAS ALBINATI (f057310c-810c-404f-88d5-d42472f862eb). Email: iga@iga-
go.com.br. - DATE_ATOM: 2022-12-09T19:01:19-03:00

09 Dec 2022, 19:04:56
SANDRA MARINA PASCHOALETTI Assinou - Email: sandrapaschoaletti@gmail.com - IP: 177.174.213.149
(177-174-213-149.user.vivozap.com.br porta: 58294) - Documento de identificação informado: 467.260.121-87 -
DATE_ATOM: 2022-12-09T19:04:56-03:00

09 Dec 2022, 19:21:44
MORELOS THIAGO VERLAGE MESQUITA Assinou - Email: morelostvm@gmail.com - IP: 179.224.165.165
(179-224-165-165.user.vivozap.com.br porta: 55454) - Geolocalização: -16.2520397 -47.9619057 - Documento de
identificação informado: 012.621.701-76 - DATE_ATOM: 2022-12-09T19:21:44-03:00

09 Dec 2022, 23:03:39
CARLOS ALBERTO MORESCO Assinou (0ec0f348-6ec2-4316-b4fa-9f0b8a4c990a) - Email:
carlos.moresco@agopa.com.br - IP: 179.34.73.6 (179.34.73.6 porta: 19112) - Geolocalização:
-16.641209414022537 -49.240133077763105 - Documento de identificação informado: 731.125.930-49 -
DATE_ATOM: 2022-12-09T23:03:39-03:00

09 Dec 2022, 23:21:13
GABRIEL BINDEWALD SCHLATTER Assinou - Email: gabriel_schlatter@hotmail.com - IP: 45.171.147.93
(n3Solucoes-ipv4-as268715-93-147-171-45.n3Solucoes.com.br porta: 17772) - Documento de identificação
informado: 048.182.131-79 - DATE_ATOM: 2022-12-09T23:21:13-03:00

10 Dec 2022, 07:17:37
LUIZ RENATO ZAPPAROLI Assinou - Email: luizrenato@algodoceu.com.br - IP: 177.198.120.131
(177-198-120-131.user.vivozap.com.br porta: 28122) - Geolocalização: -23.602511816310503
-46.65798748950801 - Documento de identificação informado: 947.552.568-87 - DATE_ATOM:
2022-12-10T07:17:37-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-16.2520397 -47.9619057
https://www.google.com.br/maps/search/-16.641209414022537 -49.240133077763105
https://www.google.com.br/maps/search/-16.641209414022537 -49.240133077763105
https://www.google.com.br/maps/search/-23.602511816310503 -46.65798748950801
https://www.google.com.br/maps/search/-23.602511816310503 -46.65798748950801

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de December de 2022,

19:47:39

10 Dec 2022, 08:06:47
DALMO SÁVIO MARTINS PEREIRA Assinou (d329b2c3-ca71-41a0-8b17-1a55d4ff3be9) - Email:
dalmo.alfa@terra.com.br - IP: 205.164.66.109 (205.164.66.109 porta: 34412) - Documento de identificação
informado: 415.432.976-68 - DATE_ATOM: 2022-12-10T08:06:47-03:00

10 Dec 2022, 08:43:45
MARCELO PEGLOW Assinou - Email: marcelo.peglow@slcagricola.com.br - IP: 45.182.63.88 (45.182.63.88 porta:
58832) - Documento de identificação informado: 735.612.900-00 - DATE_ATOM: 2022-12-10T08:43:45-03:00

12 Dec 2022, 09:46:05
DULCIMAR PESSATTO FILHO Assinou (a5874490-8577-4f9c-8bce-cd745f207c6c) - Email: dulcimar@agopa.com.br -
IP: 201.30.84.194 (201.30.84.194 porta: 25698) - Documento de identificação informado: 344.282.320-04 -
DATE_ATOM: 2022-12-12T09:46:05-03:00

12 Dec 2022, 09:50:21
ROGERIO VIAN Assinou (af7eae3f-3a6a-4f71-99e4-fdcda3a273c5) - Email: rsouzarezende@gmail.com - IP:
191.37.229.103 (191.37.229.103 porta: 10188) - Geolocalização: -17.5621935 -52.5576914 - Documento de
identificação informado: 784.121.611-49 - DATE_ATOM: 2022-12-12T09:50:21-03:00

12 Dec 2022, 10:17:17
HAROLDO RODRIGUES DA CUNHA Assinou (1d90f5d9-e6c5-4ead-8bf3-4b0d1c967668) - Email:
haroldo.cunha@smmirante.com.br - IP: 179.214.114.17 (b3d67211.virtua.com.br porta: 30564) - Documento de
identificação informado: 426.875.271-49 - DATE_ATOM: 2022-12-12T10:17:17-03:00

12 Dec 2022, 10:17:33
PAULO KENJI SHIMOHIRA Assinou (01910fdb-ef38-41a1-b37d-618b740968d6) - Email:
paulo@gruposhimohira.com.br - IP: 138.36.31.218 (138-36-31-218.allrede.net porta: 28250) - Documento de
identificação informado: 507.292.766-00 - DATE_ATOM: 2022-12-12T10:17:33-03:00

12 Dec 2022, 12:22:55
CASSIO SITTA Assinou - Email: cassiositta@hotmail.com - IP: 177.205.42.210
(177.205.42.210.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 5574) - Documento de identificação informado: 339.840.798-69 -
DATE_ATOM: 2022-12-12T12:22:55-03:00

14 Dec 2022, 09:09:36
MARCELO JONY SWART Assinou - Email: marcelo@grupofma.com.br - IP: 170.150.136.153
(153.136.150.170.infotel-to.com.br porta: 45734) - Geolocalização: -11.1507945 -48.1811468 - Documento de
identificação informado: 247.788.648-75 - DATE_ATOM: 2022-12-14T09:09:36-03:00

14 Dec 2022, 17:40:26
ROLAND VAN DE GROES Assinou - Email: algodoeirajhs.go@uol.com.br - IP: 186.207.131.149
(bacf8395.virtua.com.br porta: 32960) - Documento de identificação informado: 170.323.038-89 - DATE_ATOM:
2022-12-14T17:40:26-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-17.5621935 -52.5576914
https://www.google.com.br/maps/search/-11.1507945 -48.1811468

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de December de 2022,

19:47:39

Hash do documento original
(SHA256):b970892bd1145f90701d22eb13ed688c8cb3a5f18474d50588c9228c1e95461d
(SHA512):2fa3f00b239ae84cd0b924d6c8c712e3d70ab6aedb0e7eff286a6ace0951bc939d55de7e44e9bb14bbebf8ee48a0cc48967c8f6afb44c5313e727ad47f307c74

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-12-14T19:47:58-0300